
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

08.07. 2024      № 560 

г. Славгород 

 
О мерах по реализации части 65.1 
статьи 112 Федерального закона «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд», в новой редакции 

 

 

 

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» п о с т а н о в л я ю :  

1. 1. Утвердить Порядок принятия администрацией муниципального 

округа город Славгород Алтайского края решения об изменении по 

соглашению сторон существенных условий контрактов на закупку товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд города Славгорода согласно 

приложению N 1 к настоящему постановлению.  

2. Утвердить состав рабочей группы по принятию решения об изменении 

по соглашению сторон существенных условий контрактов на закупку 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Славгорода согласно 

приложению N 2 к настоящему постановлению.  

3. Со дня вступления в силу настоящего постановления считать 

утратившими силу: 

постановление администрации города Славгорода Алтайского края 

от 06.07.2022 №596 "О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 

Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»"; 

постановление администрации города Славгорода Алтайского края 

от 23.08.2022 № 752 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Славгорода Алтайского края от 06.07.2022 №596 

"О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»"; 



  

постановление администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края от 05.09.2023 № 814 «О внесении изменений в 

постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 

06.07.2022 № 596 "О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 

Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»"; 

постановление администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края от 04.10.2023 № 957 «О внесении изменений в 

постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 

06.07.2022 №596 "О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 

Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»". 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 

официальном сайте администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Князеву Е.П. 

 

 

Глава муниципального округа Л.В. Подгора 



  

  

Приложение № 1 к постановлению 

администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского 

края  

от 08.07.2024 № 560 

 

Порядок  

принятия администрацией муниципального округа город Славгород 

решения об изменении существенных условий контрактов на закупку 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального 

образования город Славгород Алтайского края. 

 

1. Порядок принятия администрацией муниципального округа 

город Славгород Алтайского края решения об изменении существенных 

условий контрактов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд муниципального образования город Славгород Алтайского края (далее 

- Порядок), разработанный в соответствии с частью 65.1 статьи 112 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе), определяет 

порядок принятия и оформления решений об изменении существенных 

условий контрактов, заключенных заказчиками до 1 января 2023 года. 

Изменение существенных условий контракта допускается при 

исполнении муниципального контракта, стороной которого является 

муниципальный заказчик - администрация муниципального округа город 

Славгород Алтайского края и органы, а также при исполнении контракта, 

стороной которого являются муниципальное бюджетное учреждение города 

Славгорода, осуществляющее закупки в соответствии с требованиями Закона 

о контрактной системе.  

Изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах 

невыполненных обязательств по контракту на дату поступления обращения 

поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения 

существенных условий контракта. И может быть осуществлено в пределах 

доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации лимитов бюджетных обязательств, объемов финансового 

обеспечения закупок. 

2. При исполнении контракта допускается изменение 

существенных условий контракта по соглашению сторон при совокупности 

следующих условий: 

1) изменение существенных условий контракта осуществляется с 

соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Закона о контрактной 

системе; 



  

2) изменение существенных условий контракта осуществляется путем 

заключения заказчиком и поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

соглашения об изменении условий контракта; 

3) контракт заключен до 1 января 2025 года и при его исполнении 

возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие 

невозможность его исполнения. 

3. По соглашению сторон и при наличии совокупности оснований, 

указанных в пункте 2 настоящего Порядка, допускается изменение 

следующих существенных условий контракта: 

а) цены контракта; 

б) порядка и сроков оплаты товара, работы или услуги, включая 

установление аванса, размера аванса; 

в) сроков поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; 

г) иных существенных условий контракта. 

4. При наличии совокупности оснований, указанных в пункте 2 

настоящего Порядка, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе направить 

заказчику в письменной форме предложение об изменении существенных 

условий контракта с приложением документов, обосновывающих такое 

предложение, содержащих: 

1) обоснование существенного возрастания стоимости товаров, работ, 

услуг поставщика (подрядчика, исполнителя), оказывающего влияние на 

изменение (увеличение) цены контракта, в том числе в случаях, уменьшения 

количества товаров, объемов работ, услуг в пределах действующей цены 

контракта.  

Обоснование оформляется в письменной форме в виде расчета, 

выполненного в соответствии с объемами товаров, работ, услуг и затрат с 

учетом выявленного в процессе исполнения контракта существенного 

возрастания стоимости товаров, работ, услуг, поставляемых поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем).  

Обоснование предлагаемой цены контракта осуществляется 

в соответствии с положениями, установленными для обоснования начальной 

(максимальной) цены контракта Методическими рекомендациями 

по применению методов определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), утвержденными приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 2 октября 2013 года 

№ 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению 

методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем)»; 

2) информацию о контракте и его существенных условиях; 

3) документы, подтверждающие иные обстоятельства, повлекшие 

невозможность исполнения контракта без изменения его существенных 

условий; 

https://vip.1gzakaz.ru/#/document/99/499052306/
https://vip.1gzakaz.ru/#/document/99/499052306/
https://vip.1gzakaz.ru/#/document/99/499052306/


  

4) проект дополнительного соглашения к контракту об изменении 

существенных условий контракта; 

5) документ, подтверждающий объем выполненных обязательств 

по контракту по состоянию на дату направления предложения, подписанного 

сторонами контракта (при наличии). 

5. Заказчик после получения от поставщика (подрядчика, исполнителя) 

предложения об изменении существенных условий контракта с приложением 

информации и документов, обосновывающих такое предложение, указанных 

в пункте 2 настоящего Порядка (далее - предложение), в течение 5 (пяти) 

рабочих дней с даты их поступления, осуществляет подготовку и 

представление указанных документов для рассмотрения на заседании 

рабочей группы по принятию решения об изменении существенных условий 

контрактов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

города Славгорода (далее - рабочая группа). 

6. При получении от заказчика предложения об изменении 

существенных условий контракта с приложением информации и документов, 

обосновывающих такое предложение для рассмотрения на заседании 

рабочей группы, администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края, в случае отсутствия необходимых документов и 

информации, предусмотренные настоящим постановлением, возвращает 

заказчику такое предложение на доработку. В этом случае сроки, 

предусмотренные настоящим постановлением, продляются на время 

устранения замечаний 

7. Рабочая группа рассматривает предложение с прилагаемыми к нему 

документами, представленными заказчиком, и в течение 7 (семи) рабочих 

дней со дня их получения принимает одно из следующих решений: 

1) об отказе в удовлетворении предложения поставщика (подрядчика, 

исполнителя); 

2) о принятии решения об изменении существенных условий контракта 

на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города 

Славгорода. 

Рабочая группа при рассмотрении обращения заказчика с прилагаемыми 

к нему документами вправе дополнительно запросить пояснения, 

информацию и документы, необходимые для принятия решения. В таком 

случае, срок рассмотрения предложения об изменении существенных 

условий контракта продлевается на срок ответа заказчика. 

На заседание рабочей группы приглашаются представители отдела 

финансово-экономического контроля и контроля в сфере закупок 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

Заседания рабочей группы являются правомочными при присутствии не 

менее 50% членов рабочей группы. Решение рабочей группы считается 

принятым в случае, если за него проголосовало не менее 50% от 

установленного числа членов рабочей группы. В случае равенства голосов 

членов рабочей группы решение считается принятым. 



  

Решения рабочей группы оформляются протоколом, который 

подписывают все члены рабочей группы, присутствовавшие на заседании 

рабочей группы. 

8. При принятии рабочей группой решения, указанного в подпункте 2 

пункта 7 Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня его принятия 

осуществляется подготовка проекта распоряжения Администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края о согласовании 

изменения существенных условий контракта на закупку товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд города Славгорода. 



  

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации муниципального 

округа город Славгород Алтайского 

края  

от ________ 20___  № _____ 

 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по принятию решения об изменении существенных условий 

контрактов на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 

муниципального образования муниципальный округ города Славгорода. 
 

 

 

Председатель рабочей группы: 

Князева Евгения Петровна – заместитель главы администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

Члены рабочей группы: 

Битков Евгений Михайлович – председатель комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края; 

Сошенко Нина Витальевна – начальник юридического отдела 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края; 

Бондаренко Вячеслав Николаевич – председатель Комитета 

градостроительства и архитектуры администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края;  

Хомутова Наталья Ивановна – главный специалист юридического 

отдела администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края. 

Секретарь рабочей группы: 

Битков Евгений Михайлович – председатель комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике администрации муниципального округа 

город Славгород Алтайского края. 

 
 


